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0. ÚVOD

Téma spolupráce cirkvi s komunistickou ŠtB sa spustila zverejnením mien duchovných

v tkz. registračných protokoloch komunistickej kontrarozviedky, na Slovensku hlavne

kauzou údajnej spolupráce emeritného arcibiskupa Jána Sokola. Zverejnenie týchto

protokolov sa stalo určitým kontroverzným medzníkom pri vysporiadaní sa

s komunistickou minulosťou. Dochádzalo k tomu, ţe médiá zverejnením mien

významných predstaviteľov spoločenského ţivota spustili lavínu škandálov. Táto lavína

zasiahla aj katolícku cirkev. Bolo totiţ beţné, ţe v „bulvárnych“ denníkoch sa

objavovali nadpisy ako „kňazi-donášači“, „kolaborant“, „zradca“, „eštebák“, „práskač“,

„udavač“ atď. Tieto výroky obsahovali uţ v sebe morálne odsúdenie konkrétnych ľudí.

Ţiaľ toto odsúdenie sa zakladalo niekedy iba na tom, ţe konkrétne osoby boli vedené

v registračných protokoloch ŠtB. To prispelo k polarizácii spoločnosti na tých, ktorí

vyzývali k objasneniu pravdy a tých, ktorí tému spolupráce povaţujú ako jeden

z ďalších útokov na katolícku cirkev. Naplnilo sa to, pred čím varovali a snaţili sa byť

obozretní niektorí politici uţ v 90. rokoch. Práve v týchto rokoch sa totiţ spustila debata

o lustrácii ľudí, ktorí boli zapletení do spolupráce s ŠtB alebo v nej priamo pracovali.

Samozrejme boli aj takí, ktorí kritikou lustrácie skrývali svoje vlastné prečiny a neduhy

zapletenia sa s ŠtB z minulosti.
1
Zatiaľ čo stúpenci lustračného zákona slávili prvé

veľké víťazstvo antikomunistickej opozície, jeho odporci (Alexander Dubček a Jiří

Dienstbier) poukazovali nato, ţe zákon nedodrţuje prezumpciu neviny, uplatňuje

kolektívnu vinu a je v rozpore s medzinárodným a vnútorným právom. Uţ vtedy sa

objavovali prvé pochybnosti o vierohodnosti spisov ŠtB. Samotný vtedajší prezident

Václav Havel poukazoval na absurdnosť situácie, kedy spôsobilosť zastávať funkcie

v štáte ovplyvňuje materiál komunistickej bezpečnostnej sluţby.
2
Na rozdiel od Českej

republiky sa zákon lustrácie po oddelení od federácie na Slovensku neuplatňoval a preto

ani cirkevná hierarchia na Slovensku sa touto témou nezaoberala.
3
Oproti slovenskej,

prijala katolícka cirkev v českej republike zákon o lustrácii otvorenejšie. Kardinál Vlk

1
Dodnes nie je vyjasnená okolnosť zmiznutia zväzkoch spolupracovníkov ŠtB z archívu MV počas

vládnutia Vladimíra Mečiara a jeho strany HZDS. Medzi chýbajúcimi zväzkami bol nielen jeho

samotný zväzok, ale napr. aj zväzok Jána Sokola – emeritného slovenského arcibiskupa.
2
Porov. GRAJEWSKI Andrzej: Jidášův komplex. Zraněná církev: Křesťané ve střední a východní

Evropě mezi odporem a kolaborací, Praha: Prostor, 2002, s. 76 – 82.
3
K vývoju lustrácie treba povedať ale aj to, ţe je síce pravdou, ţe lustračný zákon sa v Českej republike

začal uplatňovať skôr, samotné zaloţenie inštitúcie na skúmanie prečinov komunistického reţimu

s zverejnením zväzkov spolupracovníkov bolo paradoxne na Slovensku rýchlejšie ako v Čechách.

Moţno k tomu prispel smäd po rokoch Mečiarovej éry, ktorá sa tomu bránila, asi ako „čert svätenej

vody“.
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sa vyjadril na jeho podporu, ale uţ v 90. rokoch upozornil súčasne aj na určitú

obozretnosť slovami: „Spoločnosť má právo brániť sa vnútornému nepriateľovi a preto

prijatie lustračného zákona znamenalo zásadný krok. Dôleţité je, ako sa lustrácie

prevádzajú. Zverejnením mien agentov sa totiţ nič nevyrieši.“
4
S týmto vyjadrením

arcibiskupa Vlka treba úplne súhlasiť. Problém sa však netýkal len otázky prijatia

lustračného zákona a zverejnenia mien spolupracovníkov, ale aj toho, aké stanovisko

má cirkev k spolupráci svojich duchovných zaujať. Niektorí významní českí teológovia

oprávnene poukazovali na závaţnosť tejto problematiky a potrebu vysporiadania sa ňou

v vnútri katolíckej cirkvi. Český morálny teológ Oto Mádr sa vyjadril, ţe zrada kaţdého

duchovného uštedruje cirkvi bolestnú ranu, pretoţe práve na nich spočíva záväzok

vydávať svedectvá o pravde. Cirkev sa má podľa neho s týmto problémom vysporiadať

vnútorne, ale zároveň musí dať nejaké jasné znamenie celej spoločnosti.
5
Potreba

a dokonca nutnosť zaoberania sa aj touto témou práve z hľadiska zachovania si

morálnej integrity uţ nemohla byť lepšie vyjadrená. Výzva Ota Mádra, ale zároveň aj

skryté varovanie pred naštrbením morálnej integrity a autority cirkvi nenechali na seba

dlho čakať. Pisatelia článkov o jednotlivých kauzách spolupráce duchovných

argumentovali práve zmieňovaným výrokom vydávania svedectva o pravde. „Biskup je

verejná osoba a od cirkvi sa očakáva, ţe keď hlása morálne zásady, bude sama

príkladom ich uplatňovania v kaţdodennom ţivote.“
6

Ţiaľ situácia na Slovensku sa vyvíjala a dodnes vyvíja opačným smerom. Katolícka

cirkev nenašla v sebe snahu a impulz zaoberať sa týmto problémom sama vo vnútri

cirkvi ale aj voči spoločnosti. Nenašlo sa dosť teológov ani predstaviteľov z hierarchie,

ktorí by vyslovili potrebu otvoriť túto bolestnú kapitolu dejín. Na rozdiel od českej

cirkvi, bola slovenská cirkevná hierarchia pasívna. Jej reakcia sa dá skutočne prirovnať

k slovám jedného historika, ktorý jej postoj opísal tým, ţe „mala hlavy zastrčené do

piesku“ aţ do roku 2005.
7
Nútená vyjadriť sa k téme spolupráce bola aţ po

zverejnených článkov v médiách a hlavne vtedy, keď otázka moţnej spolupráce zasiahla

v médiách aj rady samotných biskupov. Aj na Slovensku sa objavili hlasy, ktoré

varovali cirkev pred stratou morálnej integrity v očiach verejnosti. Ani to však

nereflektovala ako „hlas volajúceho na púšti“ po otvorení sa tomuto problému, ale

chápala to ako útok na cirkev s cieľom jej poškodiť a otriasť jej autoritou. Je pravdou,

4
Tamţe. 82.

5
Porov. tamţe. 84.

6
Reakcia novinára na kauzu vedenia biskupa Lobkowicza ako tajného spolupracovníka v registračných

protokoloch. Porov. tamţe. 85.
7
Porov. DUBOVSKÝ Patrik: Pamäť podľa priania hierarchov, in: Domino efekt 26 (2007) 24-25.
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ţe články uverejnené v bulvárnych denníkov sa zakladali iba na tom, ţe osoba bola

registrovaná v registračných protokolov a nadpismi a obsahom sa snaţili o senzáciu

a škandál zároveň. Česť výnimkám niektorých serióznych štúdií aj z Ústavu pamäti

národa (medzi nimi aj historika Patrika Dubovského). O skutočnom nebezpečenstve

poškodzovania autority cirkvi sa vyjadril aj český profesor teológie Karel Skalický:

„Bola tu potreba sa vysporiadať s minulosťou a začať s lustráciami, ale stalo sa to, ţe

radikálne denníky získali prístup k zoznamom ŠtB a vydali ich mená... Záruka

vierohodnosti? Ţiadna. Vplyv na verejnú mienku? Značný.“
8
Moţno sa ale tento útok

preukáţe ako zdravý a prispeje k vyliečeniu hnisajúcej rany.

Otázka ale znie, prečo čakala slovenská hierarchia aţ tak dlho a ako na tkz. „útok“

médií reagovala? Slovenská cirkevná hierarchia svojim stanoviskom z 23.februára 2005

a neskoršie z 23.02.2007 chcela dať hrubú deliacu čiaru za minulosťou a povaţovala

svoje vyjadrenie k spolupráci duchovných s ŠtB za komplexné. Pripustila síce


[…]


kompromisu v dobe pristúpenia na spoluprácu a spolupráca nepredstavuje mravne zlé

konania, opak nastáva vtedy, ak takýto TS začne s odstupom času nachádzať

v spolupráci určité výhody a začne z nej aj profitovať.
587

V tomto uhle pohľadu uţ

prvotný aspekt vydierania ale aj predošlého väznenia neospravedlní neskoršie škody

spôsobené podávaním a profitovaním zo spolupráce. Preto v komplexnom merítku

nemusí kompromis uzavretý na počiatku znamenať aj etický kompromis počas celej

doby spolupráce. Naopak existujú aj prípady TS, ktorí boli získaní nie vydieraním, ale

na základe osobných cieľov, ktorí teda nemali primeranú príčinu na pristúpenie

k spolupráci a podávanie správ, avšak slabosťou, moţným strachom, ale aj deformáciou

vplyvu socialistickej spoločnosti pristúpili na spoluprácu. Časom však zistili omyl

a nesprávnosť ich chvíľkového rozhodnutia pre spoluprácu a počas celej ďalšej doby

vykonávali pasívne spoluprácu a snaţili sa vzdorovať poţiadavkám ŠtB. V

komplexnom merítku celá ich spolupráca bola cestou zamlčovania, pasivity,

neúprimnosti a môţe preto taktieţ predstavovať etický kompromis, ktorí uzavreli kňazi

vo svojom vnútri. Z tejto rozpravy je samozrejme podstatné vynať všetky tie moţné

spolupráce duchovných, ktoré nastali napr. vo väzení, pre aplikácii tvrdého fyzického

ale aj psychického násilia, ktoré zlomili myseľ, vôľu človeka a ktoré uţ nemajú vôbec

nič spoločné s moţnosťou vzdorovania, ale predstavujú tvrdú obeť reţimu 50. rokov.

Ich tragické osudy predstavujú taktieţ stránku obetí cirkvi a nemôţu sa z morálneho

hľadiska vôbec posudzovať.

Z uvedeného vyplýva, ţe nielen registrácia v registračných protokoloch, ale ani motív

pristúpenia na spoluprácu nepostačuje na hodnotenie toho, či spolupracovník konal

správne alebo nesprávne a teda aj mravne zle. Komplexná spolupráca počas celej jej
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doby, sila a charakter TS, jeho ciele, vplyv prostredia, spoločnosti a ŠtB, ale aj

zrovnávanie s existujúcimi princípmi v morálnej teológii majú podstatný určujúci

charakter na posúdenie toho, či jednať v rôznych typoch spolupráce je mravne

správnym alebo nie. Eticky správne mravné konanie, ktoré predstavuje etický

kompromis v dilematickej situácii spolupráce existovalo a bolo moţné sa oň pokúšať.

Svedčia o tom aj zmieňované prípady TS. Všetky tie prípady, ktoré by eventuálne aj

napriek vzdorovaniu, pasivite a sabotovaniu spolupráce predsa len viedli k tomu, ţe ŠtB

ich fyzicky a psychicky zlomila a nakoniec predsa len podávali aktívne správy sú mimo

rámec morálneho posudzovania a tobôţ odsudzovania duchovného.
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ZOZNAM SKRATIEK:

CIC Kódex kánonického práva

CMBF Cyrilometodská bohoslovecká fakulta

ČSSR Československá socialistická republika

DKO Dielo koncilovej obnovy

DS Demokratická strana

FMV Federálne Ministerstvo vnútra

KB konšpiračný byt

KCT Krajský cirkevný tajomník

KGB sovietska tajná sluţba

KSČ Komunistická strana Československa

KSS Komunistická strana Slovenska

KTS kandidát tajnej spolupráce

MHKD Mierová hnutie katolíckeho duchovenstva

MĽR Maďarská ľudová republika

MNB Ministerstvo národnej bezpečnosti

NB 2 II. odbor Národnej bezpečnosti

NDR Nemecká demokratická republika

OCT Okresný cirkevný tajomník

OP operatívny pracovník

PB prepoţičaný byt

PIT Pacem in Terris

PĽR Poľská ľudová republika

SNP Slovenské národné povstanie

SNR Slovenská Národná rada

ŠtB Štátna bezpečnosť

ÚPN Ústav pamäti národa
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ÚV KSČ Ústredný výbor komunistickej strany Československa

VK Vojenská kontrarozviedka

ZNB Zboru národnej bezpečnosti (ďalej ZNB)

ZSSR Zväz sovietskych socialistických republík
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ANGLICKÉ RESUMÉ

The doctoral thesis tries to reflect the collaboration of Catholic priest with the State

Security Service (ŠtB). This is done in two steps. The first part illustrates the historical

background based on research of archive materials and testimony of living priests -

agents. Results of historical research tell us that it is not possible to assess the

collaboration across the board just on the registration of agents in secret police register.

Core of historical part is a typology of collaboration. It serves as a base for input to the

second ethical part of doctoral thesis.

The main goal of ethical part is to find objective criterions for answerable and ethical

way out from moral dilemmas. Core of this part is theory about ethical compromise

with two normative principles – principle of small evil and principle of double effect.

The analysis of small evil didn’t get a satisfy way out from the situation of blackmail: in

the concrete situation it didn’t tell us, which evil is smaller and which is bigger. The

principle of double effect showed us, that the collaboration in blackmail situation is

without proportionate cause, in other words, is counterproductive to their value in

universal perspective. The priests hadn´t any guaranty, that after consent with

collaboration in blackmail, the damage on their side but also on the side of chased

priests will be stopped or will be not bigger. Consent opened the door for other

manipulation. As a one possible way out from blackmailing looks to accept officially

collaboration (sing declaration of collaboration) but don´t contact police, to avoid a

meeting and of course don´t give them true reports. From the objective side is it the one

possible way for ethical compromise.

281

Graf č. 2: Ukončenie spolupráce s TS
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