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Posudek

Jozef Pavol, Spolupráca kňazov s ŠtB z historicko-etického hľadiska. Problematika

etického kompromisu v spolupráci duchovných s ŠtB, disertační práce, Praha 2010, 280

str.

Jozef Pavol ve své práci předkládá výsledky tříletého výzkumu týkajícího se spolupráce

katolických duchovních s komunistickým režimem na Slovensku, zvláště pak spolupráce

kněží spišské diecéze. V titulu disertační práce by však autor již měl uvést, že se jeho výzkum

vztahuje na katolické duchovní, a ne na duchovní jiných křesťanských církví či společenství.

Takový projekt není složitý pouze kvůli malému časovému odstupu od doby, která je

předmětem zkoumání, nýbrž je rovněž odvážný, poněvadž není vůbec lehké posuzovat

rozhodnutí kněží ke spolupráci právě z etického hledíska. Na to upozorňuje autor hned na

začátku, když lituje, že se zatím nenašlo dost teologů ani představitelů katolické církve, kteři

by byli ochotni se zabývat touto bolestnou kapitolou novějších dějin církve (str. 9).

Autor rozděluje svoji práci do dvou hlavních částí: Část A je věnována historické perspektivě,

část B etické reflexi. Celkově předkládaná práce obsahuje kromě úvodu a včetně závěru 6

kapitol, seznamy zkratek, příloh a literatury jakož i anglické resumé.

Část A svědčí o pilné a záslužné práci autora v archivech, hlavně v archivu Ústavu paměti

národa v Bratislavě. J. Pavol rekonstruuje v kapitole 1 historický vývoj organizace a činnosti

Státní bezpečnosti v Československu. Kapitola 2 slouží popsání metod získávání kněží ke

spolupráci a diskuzi řady problémů spojených s hodnocením dokladů StB. Zvláště zajímavá je

3. kapitola, v níž autor vypracovává příciny spolupráce na straně duchovních a rozlišuje

vydírání a strach (3.3.1), životní krize (3.3.2), dobrý úmysl a politické přesvědčení (3.3.3) a

osobní zajmy (3.3.4).

Klíčové pro předloženou práci jsou kapitoly 4 a 5 (část B), v nichž autor reflektuje to, co našel

v archivech o spolupráci kněží se StB, z etické perspektivy. V kapitole 4 J. Pavol používá a
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diskutuje rozlišení statků a hodnot a známé principy zvažování dober v etických konfliktech

pro přiblížení se těm případům kněží, kteří z velmi různých důvodů spolupracovali se StB.

Velký prostor pak v kapitole 5 zabírá otázka etického kompromisu s ohledem na diskutovaný

problém spolupráce s režimem, jehož zájmem byla likvidace církevního života.

Základem etické reflexe je historická analýza části A. Tato analýza je provedena pečlivě.

Autor si je vědom nejednoznačnosti pramenů, které pocházejí z archivů StB.

V části B se daří autorovi přiblížit se komplexním rozhodovacím procesům na straně těch,

kteři se StB spolupracovali. Bohužel se zde najde pár nepřesností:

V tabulce 1 na str. 161 se píše o ztrátě „statkov hodnot“, což je nesmysl, nicméně se zde

pravděpodobně jedná o překlep. Dále nejsou všechny klíčové pojmy použity přesně: Nadpis

podkapitoly 5.3.2.2 zní „intrinsice malum (ne: intrinsece malum, jak by bylo správné)“ a na

str. 193 píše autor o pojmu „intrinsice malum (ne: intrinsici malum)“.

Nezávisle na tom se však autorovi daří analyzovat i z etického hlediska komplexnost situací, v

nichž se duchovní z různých důvodů rozhodli pro spolupráci s režimem (viz typologie příčin

spolupráce), kterou vypracovává (kap. 3) a eticky hodnotí (kap. 4). Rozumné je rozhodnutí

autora neposuzovat jednotlivé připady kněží, kteří spolupracovali, nýbrž reflektovat typické

situace a motivy. Moudrým způsobem upozorňuje na to, že rozlišení statků a hodnot a

principy „výšky“ a naléhavosti nejsou dostatečné pro řešení komplexní situace, kterou

vypracoval v části A.

Proto se v 5. kapitole zabývá jednou argumentací z dějin teologické etiky: etickým

kompromisem.

Učení o etickém kompromisu vychází z toho, že mravní jednání a rozhodování podléhají

podmíněnosti a ohraničenosti lidského života (str. 190). Teologická etika se snažila najít

pravidla mravního rozhodování v konfliktních situacích. Tady se ukazuje, že se J. Pavol

hluboce vpracoval do morálně-teologické diskuze v německé jazykové oblasti v posledních

30 letech. Zvlášť interpretace učení o etickém kompromisu od Petera Knauera slouží autorovi

k tomu, aby zaujal diferencované stanovisko vůči těm typickým situacím a motivům, které

vedly kněze ke spolupráci s StB. Tato kapitola je přesvědčivá rovněž pro kritického čtenáře,

neboť autor udržuje rovnováhu mezi subjektivní situací jednotlivého kněze spolupracovníka a

objektivní stranou jeho jednání. A k tomu patří také autorova klíčová poznámka (spolu s E.

Schockenhoffem), že existují „rozhodnutia v svedomí, ktoré spadajú pojať žiadná objektivna

norma. Nedajú se preto označiť z žiadneho objektivneho stanoviska, ktoré by ich spravodlivo
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zohľadnilo, ako tie, ktoré sa vydarili alebo ako tie, ktoré sa nevydarili“ (str. 261) – zvlášť v

situacích vydírání.

Jozef Pavol ukazuje svou prácí, že umí reflektovat tak komplexní fenomény, jako jsou ty

formy spolupráce katolických duchovních v nelidském systému, který se jmenoval

„komunistický“. Jeho práce představuje důležitý další krok k lepšímu porozumění tohoto

systému a jeho nelidské povahy. Jozef Pavol ukazuje, že se hluboce vpracoval do metod

historického badání, hodnocení historických pramenů a že je morálním teologem, který se

vyzná v dějinách oboru a umí (s kritickým vědomím) aplikovat principy z dějin vlastního

oboru na situaci, jaká vládla za komunistické diktatury. Prostřednictvím své práce nabízí

vysoce zajímavý vhled do vnitřního fungování policejního státu a aktivit bezpečnostních sil v

bývalé ČSSR.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.